TRƯỜNG TH VĨNH LONG –THẮNG THUỶ
                                     TỔ 5

MA TRẬN ĐỀ KIỂM TRA MÔN TOÁN 5 GKI 
NĂM HỌC 2025- 2026
I. ĐỊNH HƯỚNG NỘI DUNG
1. Giới hạn kiến thức: Trọng tâm kiến thức từ đầu năm học đến hết tuần 8.
2. Hình thức khảo sát: Làm bài trên tờ đề in sẵn
Tổng số câu: 10 câu: + Trắc nghiệm: 6 câu (4 điểm)
			   + Tự luận: 4 câu (6 điểm)
3.Thời gian làm bài: 40 phút - Thang điểm: 10        
 II. CẤU TRÚC ĐỀ KIỂM TRA
	Mạch kiến thức, kĩ năng
	Số câu và số điểm
	Mức 1
	Mức 2
	Mức 3
	Tổng

	
	
	TN
KQ
	TL
	TN
KQ
	TL
	TN
KQ
	TL
	TN
KQ
	TL

	- Số học: Đọc, viết, so sánh, sắp xếp số thập phân; Giá trị theo vị trí của chữ số trong STP; Làm tròn STP; Hỗn số. Các phép tính với số tự nhiên, phân số.
- Tính bằng cách thuận tiện.
	Số câu
	3
	
	1
	1
	
	1
	4
	2

	
	Số điểm
	2,0
	
	0,5
	2,0
	
	1,0
	2,5
	3,0

	- Đại lượng và đo đại lượng: Viết được số đo độ dài, khối lượng, diện tích dưới dạng số thập phân.
	Số câu
	1
	
	
	1
	
	
	1
	1

	
	Số điểm
	0,5
	
	
	1,0
	
	
	0,5
	1,0

	- Yếu tố hình học: Tính chu vi, diện tích của hình vuông, hình chữ nhật.
	Số câu
	
	
	1
	
	
	
	1
	

	
	Số điểm
	
	
	1,0
	
	
	
	1,0
	

	- Giải toán có lời văn: Các bài toán về Tìm hai số khí biết tổng và hiệu của 2 số đó; Tìm số trung bình cộng; Tìm phân số của một số; Các bài toán có nội dung hình học.
	Số câu
	
	
	
	
	
	1
	
	1

	
	Số điểm
	
	
	
	
	
	2,0
	
	2,0

	Tổng
	Số câu
	4
	
	2
	2
	
	2
	6
	4

	
	Số điểm
	2,5
	
	1,5
	3,0
	
	3,0
	4,0
	6,0


	Số báo danh: …………..
Phòng thi: ……………....
	Điểm:............................

	Bằng chữ: .......................



	BÀI KIỂM TRA GIỮA HKI
Năm học 2025- 2026
Môn Toán - Lớp 5
(Thời gian làm bài: 40 phút)
==========
		Người
chấm 1
	Người
chấm 2

	

	






I. PHẦN TRẮC NGHIỆM (4 điểm)
Khoanh vào chữ cái trước câu trả lời đúng hoặc viết đáp án vào chỗ chấm 
cho mỗi bài tập dưới đây:
I .Phần trắc nghiệm: Khoanh vào chữ cái trước kết quả đúng
 Câu 1Top of Form. ( M1- 0,5 điểm) Số thập phân 105,001 đọc  là:
A. Một linh lăm phẩy không không một 
B.Một trăm linh lăm phẩy không một 
C.Một  trăm linh năm phẩy không không một 
 Câu 2. ( M1- 1 điểm)	
a. Hai chục , 1 đơn vị, hai phần trăm được viết là:
         A. 212,00 		B. 210,02		C. 201,200		D. 21,02

b. Chữ số 6 trong số thập  phân 0,0691 có giá trị là:
	



A.  	B.  		C. 	          D. 6
Câu 3: ( M1- 0,5 điểm) Cho số đo cân nặng của một số con vật như sau : 184,5kg ; 345,7kg ; 130,5kg ; 118,3kg .Biết con trâu nặng nhất, con khỉ nhẹ nhất và con hổ nặng hơn con lợn . Em hãy hoàn thành bảng sau:
	Con vật
	Lợn 
	Trâu
	Hổ 
	Khỉ

	Cân nặng (kg)
	
	
	
	


Câu 4: ( M1- 0,5 điểm) Quãng đường từ nhà An tới trường dài 4,23km. Vậy quãng đường từ nhà An tới trường làm tròn đến hàng phần mười là :
A.3,9km              B.4,2km                    C.4,12km                           D.4,14km


Câu 5: ( M2- 0,5 điểm) Cho  41,*56 < 41,356 . Vậy * là chữ số nào dưới đây:
	A. 0	B.1	C. 2	D. Cả 3 đáp án trên
Câu 6: ( M3- 1 điểm) Một tấm kính hình chữ nhật có chu vi 138 cm. Chiều dài hơn chiều rộng 25 cm. Diện tích của tấm kính hình chữ nhật đó la? 
             A. 1034 m2                  B.1, 034 ha	     C. 0,1034 m2	   D. 1, 034 m2
II .Phần tự luận:
Bài 7. (M2- 1 điểm) Điền số thập phân vào chỗ chấm:

34 dm = ............ m2          ;      2tạ 8  kg = ......... tạ.
  5m 4dm  =  ............m        ;     217 ml = ...............l
Bài 8 (M2- 2 điểm)  Tính giá trị biểu thức
a) 


1 – ( +  ) =...................................................................................      
b) 


  +   x   = ..................................................................................  
Bài 9. ( M3- 1 điểm)  Công viên Yên Sở nằm cạnh nút giao cao tốc Pháp Vân – Cầu Giẽ thuộc địa phận Yên Sở, Hoàng Mai, Hà Nội, là một trong những điểm cắm trại nổi tiếng nhất Thủ đô hiện nay. Biết tổng diện tích của công viên là 325 héc-ta, phần trồng cây xanh chiếm khoảng 3/ 5 tổng diện tích của công viên. Hỏi phần diện tích còn lại của công viên là bao nhiêu ki-lô-mét vuông?
............................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................
..............................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

Bài 10. ( M3 - 1 điểm) 

a) Tính bằng cách thuận tiện:

	1997 x 18 + 80 x 1997 + 3994      
                       ...................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................
...................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

b) (M2 - 1 điểm)  Vườn nhà ông ngoại dạng hình chữ nhật có chiều rộng 15m, chiều dài bằng  chiều rộng. Ông đã dùng phần đất có diện tích 75m2 dọc theo chiều rộng (như hình vẽ) để xây chuồng heo.75m2
39m2



75m2
75m2




Chiều dài phần đất còn lại của khu vườn là………………………………………
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BIỂU ĐIỂM  ĐỀ KIỂM TRA CHẤT LƯỢNG GIỮA HỌC KÌ I
MÔN TOÁN LỚP 5 - Năm học 2025 -2026
I. PHẦN TRẮC NGHIỆM
	Câu
	Đáp án đúng
	Số điểm

	Bài 1
	C
	0,5

	Bài 2
	a) D           b) B
	a)  0,5           b) 0,5

	Bài 3
	Lợn: 130,5 kg
Trâu: 345,7 kg	
Hổ: 184,5 kg 	
Khỉ: 118,3 kg
	              0,25 đ
        0,25 đ
        0,25 đ
         0,25 đ

	Bài 4
	B
	0,5

	Bài  5
	D
	0,5

	Bài 6
	C
	1,0



II. PHẦN TỰ LUẬN VÀ VẬN DỤNG
Bài 7. (1 điểm) Mỗi phần đúng cho (0,25 điểm)

  34 dm = 0,34 m2          ;      2tạ 8  kg = 2,08 tạ.
  5m 4dm  = 5,4m        ;          217 ml = 0,217l

Bài 8. (2 điểm) Mỗi phần đúng cho (1 điểm)





 a) 1 – ( +  ) =  1 -   =    






 b)  +   x     =  + = 
 Bài 9. (2 điểm)                              Bài giải
Diện tích trồng cây xanh là:

                                                      325 x = 195 (ha) 
Phần diện tích còn lại là: 
325 – 195 = 130 ha
Đổi 130 ha = 1,3 km2
Bài 10. ( 1 điểm) 
a,( 0,5 điểm) Tính nhanh:                        
  1997 x 18 + 80 x 1997 + 3994      
= 1997 x 18+80 x 1997+1997 x 2                       
 = 1997 x (18+80+2)
= 1997 x 100
= 199700 
b, (0,5 điểm)
   Chieu dai phan dat con lai cua khu vuon  là: 20 m



	Nguoi ra de

                      

                                                                                               Nguyen Thi Men
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